initiales literas LXX^ I medici, detti filosolì, computati i chimici,

c(mlo ottanta ; fra i quali molli salariati dal comune. Medici dicti

Philosophi computaiis Cymicis CLXXX. iMer quos plurcs sala-

riati per Comunitatem. Gli speziali infiniti. Apothecarii infiniti.

Circa gli scrittori Q copisti de'libri, il fiamma si accorda con Bon-

vicino e dice che non erano più di cinquanta' ; e pure non v'era

la stampa: ma de'libri' in que'tempi non si faceva molto guasto.

Qui passando dalle arti liberali alle meccaniche, Bonvicino noia

che i ferraj o maniscalchi pe'buoi e pe'cavalli erano ottanta ; i

becca], quattrocento ; i pescatori o pescivendoli, trecento ottantacin-

que; i fabbricatori di sonagli, trenta, senza i loro garzoni; i fab-

bricatori di usberghi o di armature, cento. Poi tirando innanzi

avea seguitato a dare una più esatta idea delle arti e del merci-

monio, che allora fioriva nella nostra città; ma i due citati autori

nel trascrivere la sua relazione non si sono curali di copiar di

varflaggio. Buon per noi che il Fiamma in altra sua opera •(])

ha giudicato di far menzione di quanto avca qui ommesso, e l'ha

fatto colle seguenti parole : In contrùrium est Clironica Bonvesiai,

ubi dicitur^ quod in ista Civitate fiunt panni de lana nobilij et

de sirico, bonibace^ lino ctc. Ella è dunque cosa sicura che qui

già si formavano drappi di seta mollo prima che non ha credulo

il signor Muratori; ma di ciò ho già parlalo. " Seguiterò (funque

ad esaminare il testo del Fiamma, che abbiamo per le mani, dove

tratfa del nostro antico commercio attivo e passivo. Comincia

dunque a ragionare delle armature, che allora erano un gran capo

di corhmercio attivo per Milano e nef parla cosi: De Mercaloribus

exportantibus quod superest Urbi Mediolani primo dicendum evenite

et pliira numero. Inter alia sunt armature militares. Inveniuntur

enim in nostro Territorio armorum Fabricatores in mirabili co-

pia, qui cotidie fabricant cujuscunque generis armaturas j scilice t j,

loricaSj tlwraceSj lameriaSj qaleaSj (jaleriaSj cervellerias j colla-

riaSj cyrothecaSj tìjbialia, femoralia ^ rjenualia j lanceas j pilla,

(1) Fiamma supracit. Gap. XVIII.
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henses, pugioneSj clavas: et sunt omnia ex ferro terso, et polito

speculorum claritatem excedentes. Soli enim Fabri loricarum sunt

plures ccntunìj exceptis inniimerabilibus siibjectis Operariis, qui'

macularum mirabili artificio quotidie insistunt. Sunt Scutarii clypeos

fubricantes j et arma in numero indicibili. Mirum est videre

nostros Milites super maximos destrcnnos a pianta pedis tis-

que ad verticem armorum fulgore coruscantes. Destrarios fallera-

tos, tumultuantes j ' sonaclorum strepita perstrepenteSj hostibus ti-

morem incutienteSj et generis nobilitatem'declarantes. Additur in-

sitper clangor tubarum terribilis_, cui non est alter in loto Mimdo

a J\'obis auditis consimilis. /sta omnia armaturarum genera hec

Civitas ceteris Italie Civttatibus communicat ; tmde etiam ad

Tàrtaros, et Saracenos deportantur. Un grandissimo lusso v'era

allora ndle armature; e l'arte di formarle era in Milano ridotta

ad una gran perfezione. Singolarmente si puliva l'arjciajo, e si ri-

duceva ad essere splendido più di uno specchio , toltone il silo

dove si ornava con figure, che il Fiamma addomanda macchie.

Viene poi a ragionare più di proposito de'cavalli che forma-

vano un altro capo del nostro commercio. Secundum
,
quod per

aiercatores, habiindamus est equorum magnorum multitudo admi-

rabilis. Sunt enim apud Nos equi magni^ sive destrarii pulcriores,

et majores aliis destrariis M\mdij qui venduntur in duobus die-

hus cujuslibet septimane. Et venditur interdnm unus equns octocentmn

FloreniSj qui Parisius venàitiir plus mille Florenis. fstorutn au-

tem equorum numerus poterit sciri ex Seneschalcoriim numero ,

qui equis soleas figunt ferreas, qui inventi sunt LXXX. mimerò

per quod notatur equorum copia j et Eqiiitum. Selle equorum

fabricantiir cohoperte aut serico ^ aut argento ^ aut cario' nobili.

' Calcaria ferrea interdum deaurata in maxima copia. Fallerò

equorum sunt ut larice j et in capite portoni nostri equi mira-

bilia ornamenta. Pectoralibus adduntur sonactia ex auricalcOj

equorum andituì dukisona. Eae Magistrorum Sonaclorum numei^o

sciri potest numerus magnorum equorum j qui sunt XXX. nu-

mero. Hos tam mirabiles equos Mercatores nostri conducunt in

Franziam^ et ad di{>ersas partes ultra montes. Non si possono desi-

derare più minute noiizie intorno 'agli abbigliamenti de' militi e
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ile'Ioro destrieri, di quelle che abbiamo ne' due riferiti passi del

Fiamma. Io avvertirò solamente che ogni settimana si teneva in

Milano due volte il mercato de'cavalli. Il prezzo poi di uno di

que'destrieri, che giungesse talora in Milano a ottocento fiorini

,

e in Parigi a mille, è veramente cosa stranissima e incredibile.

Sotto l'anno 1274 ho mostralo che un bel palafreno tutto bar-